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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1726 1726.46 0.03% 
Argjend 18.94 19.02 0.46% 
Brent Crude 99.49 100.81 1.33% 
WTI Crude 95.84 97.03 1.24% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0037 1.0039 0.02% 
EURCHF 0.9856 0.9847 -0.09% 
EURGBP 0.8442 0.8418 -0.29% 
EURALL 117.2322 117.4563 0.19% 
EURTRY 17.3416 17.4728 0.76% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    108.0720  108.09 0.02% 
VIX 26.17 27.29 4.28% 
S&P 500 3,854.43 3,818.80 -0.92% 
NASDAQ 11,372.60 11,264.73 -0.95% 
Dow & Jones 31,173.84 30,981.33 -0.62% 
DAX-Gjermani 12,832.44 12,905.48 0.57% 
FTSE 7,196.59 7,209.86 0.18% 
NIKKEI 26,336.66 26,478.77 0.54% 
SSE-Shangai 3,281.47 3,284.79 0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 2.97 2.97 0.06% 
SHBA 2 vite 3.05 3.06 0.27% 
Gjermani 10 vite 1.13 1.17 3.09% 
Gjermani 2 vite 0.36 0.39 10.99% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor ishin me te larta te 

merkuren pasi Kina publikoi te dhenat 

tregtare dhe Banka e Korese dhe Banka e 

Rezerves se Zelandes se Re rriten normat 

 

➢ Aksionet evropiane pritet te hapen me 

poshte te merkuren, duke zgjeruar humbjet 

e verejtura ne seancat e meparshme kete 

jave, ndersa investitoret pergatiten per te 

dhenat me te fundit te inflacionit nga 

Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne fillimin e tregtimit 

aziatik te merkuren, pasi te dhenat e 

inventarit te SHBA-se treguan rritje te naftes 

se paperpunuar dhe produkteve te rafinuara 

mes frikes ne rritje per nje ngadalesim te 

ekonomise globale 

 

➢ Euro qendroi shume pak mbi barazine ndaj 

dollarit te merkuren perpara te dhenave te 

inflacionit ne SHBA, me tregtaret te 

vetedishem qe nje lexim i larte mund ta 

detyroje ate ne nivelet me te ulëta qe nuk 

jane pare ne dekada 

 

➢ Çmimet e arit qendruan prane nivelit me te 

ulet ne me shume se nente muaj te 

merkuren, me dollarin qe vazhdoi te 

demtoje kerkesen per shufra ari ose 

argjendi, nderkohe qe investitoret prisnin te 

dhenat mujore te inflacionit te SHBA-ve per 

sinjale ne rrugen perpara per politiken  



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 13.07.2022 Kerkesat fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise (MINT) ka publikuar çmimet 
tavan per shitjen e derivateve per diten e 
merkure.Sipas njoftimit, çmimi maksimal i 
lejuar i gazit ka mbetur i njejte, kurse 
nafta dhe benzina jane liruar me nga 1 
cent, krahasuar nje dite me pare 
 

➢ Ministrja e Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise, Rozeta Hajdari bashke me 
Shoqaten e Mulliseve te Kosoves sot do te 
mbajne konference per media 

 
➢ Eshte mbajtur tryeza permbyllese 

“Zbatimi i Pakos se ringjalljes ekonomike”, 
e organizuar nga Instituti per Politika 
Zhvillimore – INDEP. Donike Beqiri, 
koordinatore e ketij projekti nga Instituti, 
beri permbledhjen e projektit dhe tregoi 
gjetjet e projektit ne pergjithesi, ku tha se 
vetem 10 masa jane zbatuar plotesisht 
nga Pakoja e ringjalljes ekonomike 

 
 
  

 

"Kenaqesia me fisnike eshte knaqesia e te kuptuarit" 
Leonardo Da Vinci 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Partia Konservatore ne pushtet ne 

Mbreterine e Bashkuar ka filluar garen e saj 

per te gjetur liderin e saj te ardhshem dhe 

kryeministrin e ardhshem te vendit, me tete 

kandidate tani ne gare per postin e larte 

 

➢ Shumica e markave kineze te konsumatorit 

po kerkojne rritje jashte shtetit, ne tregje si 

SHBA dhe Azia Juglindore 

 

➢ Indeksi total i çmimeve te konsumit te 

qershorit pritet te kete qene edhe me i 

nxehte se raporti i majit, por inflacioni i 

konsumatorit mund te kete arritur kulmin 

me ne fund duke pasur parasysh renien e 

çmimeve te naftes dhe benzines ne korrik 

 

➢ Ekonomia e Britanise u zgjerua papritur ne 

maj, e nxitur nga nje rritje e emerimeve te 

mjekeve lokale dhe rritjes ne sektore te tjere, 

megjithese sherbimet qe perballen me 

konsumatoret rane paksa me rritjen e 

inflacionit, sipas shifrave zyrtare 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


